SUL S/A – CEASA/RS e CORREA ENGENHARIA E CONSULTORIA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 02 de agosto de 2024, tendo seu término, portanto, em 01 de setembro de 2024. Contrato
nº011/2024. PROA N° 24/3174-0000083-5.

Porto Alegre, 31 de julho de 2024.
Carlos Siegle de Souza

Diretor-Presidente
CEASA/RS

Protocolo: 2024001127320

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2024 - Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a
contratação emergencial de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de apoio administrativo e apoio operacional de
forma contínua, a serem executados nas dependências da CEASA/RS em Porto Alegre/RS, pelo prazo de pelo prazo de 180 dias,
nos termos do art. 29, XV da lei n. 13.303/2016 e Parecer Jurídico n° 089/2024, acostado aos autos do processo administrativo
PROA n° 24/3174-0000097-5, que serão prestados nas condições estabelecidas no Contrato que se encontra no processo,
independentemente de transcrição. Valor total estimado mensal: R$ 691.814,49 (seiscentos e noventa e um mil, oitocentos e
quatorze reais e quarenta e nove centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Contratada: PLANSERVICE
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.

Porto Alegre, 31 de julho de 2024.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente

Protocolo: 2024001127321

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - CEASA/RS
PORTARIA Nº 052/2024 - O Diretor-Presidente da Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S. A. – CEASA/RS, Sr. Carlos
Siegle de Souza, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE: Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Especial de Licitação - CEL, para processar e julgar os processos licitatórios de ocupação de espaços
ociosos desta Companhia, em observância ao disposto no art. 14 do Regulamento do Mercado da CEASA/RS, bem como na Lei
federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016: Cláudia Teresinha dos Santos - Presidente, Márcio Fritz Fraga - Membro, Léo Omar
Duarte Marques - Membro, Maria Cícera da Silva Nascimento - Suplente. Art. 2º. A referida nomeação vigorará pelo prazo de 01
(um) ano, a partir do dia 31 de julho de 2024. Art. 3º. Revoga-se a Portaria nº 058/2023.

Porto Alegre, 30 de julho de 2024.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente
CEASA/RS

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2024001127095

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 28/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, objeto da
Lei Municipal nº. 7.395/2023. Abertura: 13/08/2024 – 09h, através do Portal de Compras Públicas. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fhste.com.br Informações através do telefone 54 3520-2160 ou e-mail
contratos2@fhste.com.br. Rafael Martins Ayub – Diretor Executivo.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2024001127091

Retificação - Pregão Eletrônico 36/2024: O Município torna público que Retificou o P.E. 36/2024. Objeto: Contratação de agente
de integração com atribuição de intermediar, junto às instituições de ensino médio, técnico e superior para execução de estágio não
obrigatório no âmbito da administração municipal. Marcando nova data para envio das propostas até o dia: 16/08/2024, até às
07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 16/08/2024, às 8h pelo mesmo. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 31/07/2024. Valdir
José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2024001127075

Pregão Eletrônico 030/2024: Registro de preços para prestação de serviços de horas máquina de trator sobre esteira no curso do
exercício financeiro de 2024. Propostas: 16/08/2024 às 8h. Etapa de Lances: 16/08/2024 às 8:30h no www.bllcompras.com .
Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 1.433, (55) 3752-1172, pmaslicitacao@gmail.com ou

Porto Alegre, quinta-feira, 1 de agosto de 2024 170Diário Oficial Nº 152

JORNAL O ALTO URUGUAI | 1° DE AGOSTO DE 2024 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 101/2024: 30.07.2024; Contratada: CORDIAL DISTRIBUI-
DORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ sob n° 85.102.549/0001-
40; Objeto: Aquisição de um veículo novo, 0 Km, do tipo SUV,
para utilização na Secretaria de Saúde do Município; Modalidade:
Pregão Eletrônico; Prazo: 31.07.2024 a 31.07.2025. Valor: R$
136.480,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2024

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos in-
teressados que será realizada licitação na modalidade Pregão
Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para
futura aquisição de utensílios domésticos, de cozinha e mobili-
ário para atender as demandas das Secretarias Municipais. As
Propostas de Preços serão recebidas até 14 de agosto de 2024,
até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão
de Disputa de Preços será no dia 14 de agosto de 2024, às 09hs,
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser
obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 31 de julho de 2024.

Michele Donatti
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

INTENÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 34/2024

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal,
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Intenção de Dispen-
sa de Licitação para Contratação de empresa especializada para
prestar serviços profissionais na área de engenharia civil para a
Prefeitura Municipal de Cristal do Sul/RS, com carga horária de
20 horas semanais, em acordo com o artigo 75, inc. II, da Lei
14.133/21, as propostas e orçamentos poderão ser enviadas até
o dia 06 de agosto de 2024 as 17:00 horas, no email: comprase-
licitacoes@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 31 de julho de 2024
Otelmo Reis da Silva

Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retificação: Pregão Eletrônico 36/2024: O município de Alpestre
torna público que Retificou o Edital Pregão Eletrônico 36/2024.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO COM
ATRIBUIÇÃO DE INTERMEDIAR, JUNTO ÀS INSTITUIÇÕES DE
ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR PARA EXECUÇÃO DE
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS.. Marcando nova data para en-
vio das propostas até o dia: 16/08/2024, até às 07:30h no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
16/08/2024, às 08:00h pelo mesmo. Edital: www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações:
(55) 3796-1166. Alpestre, RS, 31/07/2024. Valdir José Zasso,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO

Nº 66/2024
O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o re-
cebimento das solicitações de credenciamento e da documenta-
ção para credenciamento de serviços de pedreiros, serventes de
pedreiro e pintores a partir do dia 06.08.2024. LOCAL: Prefeitura
Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caica-
ra.atende.net. Caiçara, 31.07.2024. Daniel Coelho dos Santos -
Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 1° DE AGOSTO DE 2024 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 101/2024: 30.07.2024; Contratada: CORDIAL DISTRIBUI-
DORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ sob n° 85.102.549/0001-
40; Objeto: Aquisição de um veículo novo, 0 Km, do tipo SUV,
para utilização na Secretaria de Saúde do Município; Modalidade:
Pregão Eletrônico; Prazo: 31.07.2024 a 31.07.2025. Valor: R$
136.480,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2024

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos in-
teressados que será realizada licitação na modalidade Pregão
Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para
futura aquisição de utensílios domésticos, de cozinha e mobili-
ário para atender as demandas das Secretarias Municipais. As
Propostas de Preços serão recebidas até 14 de agosto de 2024,
até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão
de Disputa de Preços será no dia 14 de agosto de 2024, às 09hs,
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser
obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 31 de julho de 2024.

Michele Donatti
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

INTENÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 34/2024

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal,
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Intenção de Dispen-
sa de Licitação para Contratação de empresa especializada para
prestar serviços profissionais na área de engenharia civil para a
Prefeitura Municipal de Cristal do Sul/RS, com carga horária de
20 horas semanais, em acordo com o artigo 75, inc. II, da Lei
14.133/21, as propostas e orçamentos poderão ser enviadas até
o dia 06 de agosto de 2024 as 17:00 horas, no email: comprase-
licitacoes@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 31 de julho de 2024
Otelmo Reis da Silva

Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retificação: Pregão Eletrônico 36/2024: O município de Alpestre
torna público que Retificou o Edital Pregão Eletrônico 36/2024.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO COM
ATRIBUIÇÃO DE INTERMEDIAR, JUNTO ÀS INSTITUIÇÕES DE
ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR PARA EXECUÇÃO DE
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS.. Marcando nova data para en-
vio das propostas até o dia: 16/08/2024, até às 07:30h no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
16/08/2024, às 08:00h pelo mesmo. Edital: www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações:
(55) 3796-1166. Alpestre, RS, 31/07/2024. Valdir José Zasso,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO

Nº 66/2024
O Município de Caiçara torna público que estará efetuando o re-
cebimento das solicitações de credenciamento e da documenta-
ção para credenciamento de serviços de pedreiros, serventes de
pedreiro e pintores a partir do dia 06.08.2024. LOCAL: Prefeitura
Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caica-
ra.atende.net. Caiçara, 31.07.2024. Daniel Coelho dos Santos -
Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 79D4-AAE7-DB9F-A8AB.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
9D

4-
AA

E7
-D

B9
F-

A8
AB

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/79D4-AAE7-DB9F-A8AB ou vá até
o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 79D4-AAE7-DB9F-A8AB

Hash do Documento
435ACB42782F68A15DCC0BCB75B958F7C00646D44F0AEA095B2654537276F96E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2024 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 01/08/2024 08:11 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59